Комитет образования Администрации Усть-Ишимского муници-

пального района

Приказ

07.06.2021 № 251
Усть-Ишим

О проведении мониторинга результативности системы работы по самоопре-

делению и профессиональной ориентации обучающихся

Усть-Ишимского муниципального района

В соответствии с Планом мероприятий по реализации муниципальной программы профо-

риентационно й работы с обучающимися в Усть-Ишимском муниципальном районе.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в июне 2021 года мониторинг результативности системы работы по са-

моопределению и профориентационной  работы с обучающимися образовательных

организаций Усть-Ишимского муниципального района (Приложение)

2. Руководителям образовательных организаций принять участие в мониторинге ре-

зультативности профориентационной работы с обучающимися.

3. Определить координатором проведения мониторинга результативности профори-

ентационной работы Шуралѐву Марию Ивановну, ведущего специалиста

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета образования

Администрации Усть-Ишимского  Т.В. Моржевилова

муниципального района

Приложение

 к приказу проведения мониторинга

Форма для мониторинга результативности профориентационной рабо-

ты в общеобразовательных организациях

Мониторинг
1. Показатели по выявлению предпочтений обучающихся

профориентационной работы
№

п/п
Позиция оценивания Кол-во

баллов

Комментарии по

расчету показателей

1. Наличие программ исследований по изучению

предпочтений обучающихся в выборе будущей

профессии/специальности для формирования
целевых групп

Нет – 0
Да - 1

max -1

Выбирается один из

двух предложенных ва-

риантов

2. Наличие программ исследований по изучению

степени и форм влияния, намерений родителей
в выборе детьми профессии/специальности

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из

двух предложенных
вариантов

3. Наличие документов, отражающих процесс

формирования учебных планов различного

профиля в соответствии с личными планами,

образовательными запросами обучающихся и

родителей

Нет – 0
Да - 1

max -1

Выбирается один из

двух предложенных

вариантов

4. Наличие документов, отражающих анализ

участия педагогических работников ОО в
профориентационной работе

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из

двух предложенных
вариантов

5. Участие образовательной организации в регио-

нальных, всероссийских исследованиях по
профориентационной работе

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из

двух предложенных
вариантов

Итого 5 баллов

2. Показатели по учету обучающихся, участвующих в конкурсах

профориентационной направленности

№
п/п

Позиция оценивания Кол-во
баллов

Комментарии по
расчету показателей

1 Участие обучающихся в «Днях открытых дверей»,

«Ярмарках профессий», посещение «Музеев

профессий»

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из двух

предложенных
вариантов

2 Участие обучающихся в профессиональных пробах

в профессиональных образовательных организаци-

ях по профессиям/специальностям,
входящим в ТОП-50, ТОП-55

Нет – 0
Да - 1

max -1

Выбирается один из двух

предложенных вариан-

тов

3 Участие обучающихся в чемпионатах WSRJ Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из двух

предложенных
вариантов

4 Организация и сопровождение проектно-
исследовательской деятельности обучающихся с
привлечением специалистов ПОО

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из двух
предложенных
вариантов

5 Освоение обучающимися программ

профессионального обучения (с выдачей
документа)

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из двух

предложенных
вариантов

Итого 5 баллов

3. Показатели по осуществлению взаимодействия образовательных

организаций с учреждениями\предприятиями
№

п/п

Позиция оценивания Кол-во баллов Комментарии по

расчету показателей

1. Участие обучающихся в профессиональных пробах

на базе организаций/предприятий

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из

двух предложенных
вариантов

2. Организация встреч обучающихся с

работодателями, социально-значимыми
личностями из разных профессиональных сфер

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из
двух предложенных

вариантов

3. Участие работодателей в реализации предмета
«Технология»

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из

двух предложенных
вариантов

4. Организация «Профканикул» (каникулярных те-

матических смен для обучающихся) с участием
работодателей

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из

двух предложенных
вариантов

5. Участие обучающихся в «Бренд-сменах» от

предприятий/организаций востребованных и
перспективных сфер экономики

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из

двух предложенных
вариантов

Итого 5 баллов

4. Показатели по проведению ранней профориентации обучаю-

щихся
№

п/п

Позиция оценивания Кол-во баллов Комментарии по

расчету

показателей

1. Наличие и реализация программ внеурочной
деятельности на основе профессиональных проб

Нет -0
Да -1

max -1

Выбирается один

из двух предло-

женных
вариантов

2. Включение профориентационной работы в

Программу воспитания и социализации

Нет -0
Да -1

max -1

Выбирается один

из двух предло-

женных
вариантов

3. Наличие сценарных планов, проводимых

деловых игр по финансовой грамотности и

предпринимательской компетентности как

формы профориентации

Нет – 0
Да - 1

max -1

Выбирается один

из двух

предложенных

вариантов
4. Наличие и использование УМК «10 шагов к

профориентации»

Нет – 0
Да - 1

max -1

Выбирается один

из двух предло-

женных
вариантов

5. Наличие документа, регламентирующего

подготовку индивидуальных проектов по
профессиональной тематике

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один

из двух
предложенных

   вариантов
Итого 5 баллов

5. Проведение профориентации обучающихся с ОВЗ и инвалидов
№

п/п

Позиция оценивания Чел. Комментарии по

расчету

показателей

1 Количество обучающихся ОО с ОВЗ, охваченных

профориентационными мероприятиями

Чел.

2 Количество информационно-пространственных

мероприятий для родителей детей с ОВЗ по во-
просам ранней профориентации, профориентаци-

онного обучения, проведенных на базе ОО

Ед.

3 Количество выпускников9 классов ОО с ОВЗ,

принявших участие в: профориетационных ме-

роприятиях, профориентационном информиро-

вании, просвещении, профориентационной ди-

агностики, психологическом профориентаци-

онном консультировании (индивидуальном и

групповом)

Чел.

4 Количество педагогических работников, про-

шедших повышение квалификации по вопро-

сам профориентационной работы с обучающи-

мися с ОВЗ

Чел.

Итого Количество

6. Показатели по учету обучающихся, выбравших для сдачи госу-

дарственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования учебные предметы, изучавшихся на

углубленном уровне

№

п/п

Позиция оценивания Кол-во баллов Комментарии по

расчету

показателей

1. Наличие отдельных разделов/тем профориента-

ционной направленности в рабочих
учебных программах по предметам

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из

двух предложенных
вариантов

2. Использование возможностей сетевого

взаимодействия при реализации предмета

«Технология» в центрах цифрового и

гуманитарного образования, технопарках

Нет – 0
Да - 1

max -1

Выбирается один из

двух предложенных

вариантов

3. Реализация программ внеурочной деятельности в

поддержку предметов профориентационной
направленности

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из

двух предложенных
вариантов

4. Включение содержания конкурсных заданий

чемпионатов WSRJ в рабочие учебные
программы

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из

двух предложенных
вариантов

5. Организация социально-значимых мероприятий

профориентационной направленности

Нет – 0
Да - 1
max -1

Выбирается один из

двух предложенных

вариантов

Итого 5 баллов

2. Показатели по сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся

№ п/п Позиция оценивания Кол-во баллов Комментарии по

расчету
показателей

1. Участие в проектах по профориентации Нет – 0
Федеральные – 1

Региональные - 0,5

Межмуниципальные

– 0,5
max -2

Баллы

суммируются

2. Выполнение технических заданий по

профориентационной работе в рамках

РИП-ИнКО

Нет – 0
Да - 1

max -1

Выбирается один

из двух

предложенных

вариантов

3. Участие в работе методических

объединений профориентаторов

Нет – 0
Да - 1

max -1

Выбирается один

из двух предло-

женных
вариантов

4. Регулярное участие педагогического кол-

лектива в обучающих мероприятиях по

профориентации

Менее 30% – 0
Более 30%

педагогов - 1
max -1

Выбирается один

из двух

предложенных

вариантов

Итого: 5 баллов

3. Показатели по учету обучающихся, поступивших в профессио-

нальные образовательные организации и образовательные организа-

ции высшего образования по профилю обучения
№ п/п Позиция оценивания Кол-во баллов Комментарии по

расчету
показателей

1. Выпускники 11-х классов, поступивших в
колледжи омской области на направления
подготовки, соответствующие профилю
подготовки в школе

Нет – 0
Да - 1
max -1

Баллы

суммируются

2. Выпускники 11-х классов, поступив-

ших в вузы омской области на

направления подготовки, соответ-

ствующие профилю подготовки в

школе

Нет – 0
Да - 1

max -1

Баллы

суммируются

Итого:  баллов